[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 517/2025
Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, por intermédio da Secretaria competente, solicitar a disponibilização de transporte público ou alternativo para os moradores do bairro Boa Vista Rio. Muitos residentes da comunidade enfrentam dificuldades de deslocamento devido à falta de condução própria ou de opções de carona, especialmente para realizar tarefas cotidianas, como consultas médicas, compras ou outros compromissos essenciais.
A ausência de transporte adequado tem causado grandes dificuldades, obrigando os moradores a percorrer longas distâncias, muitas vezes sem condições de arcar com o custo do transporte privado. Essa situação impacta diretamente a qualidade de vida da comunidade.
Solicitamos, portanto, que seja estudada a possibilidade de fornecer um serviço de transporte regular, para atender as necessidades diárias da população, garantindo mais conforto e acessibilidade para todos.

Agradecemos desde já a atenção e ficamos no aguardo de um retorno favorável a esta solicitação.
JUSTIFICATIVA:
A ausência de transporte adequado tem causado grandes dificuldades, obrigando os moradores a percorrer longas distâncias, muitas vezes sem condições de arcar com o custo do transporte privado. Essa situação impacta diretamente a qualidade de vida da comunidade.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 10 de março 2025.
Jeferson Reginaldo Magário
Vereador